
              

“ F o n d a z i o n e  P E G A S U S ”  
A R E A  M O B I L I T À  S O S T E N I B I L E  

Via Dello Sport 25 89024 Polistena (RC) 3393518100/3295959001 
www.itspegasus.itpresidenza@itspegasus.it itspegasus@pec.it 

C.F.: 91019280808 - Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 

Determinazione n. 10 del 27/08/2024 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  
Missione 4 Componente 1 Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) 

“Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy” 
Progetto “L’Arca dei Feaci” 

CUP: D44D23001100006 
 
OGGETTO: Annullamento determina n 8 del 12/07/2024 relativa all’affidamento dei lavori di adeguamento 
dell’imbarcazione “Nave Edra”.   
 
 

IL PRESIDENTE 
VISTO  

il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310 “Decreto di riparto delle risorse per il 

potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito della Missione 4 -

Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università̀ - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU” dove si prevede un finanziamento della 

Fondazione I.T.S. PEGASUS per la Mobilità Sostenibile pari a Euro 1.874.493,93 €, Progetto Potenziamento dei 

laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy - L’arca dei Feaci - Realizzazione di laboratori 

innovativi per le professioni del mare e per la logistica (M4C1l1.5-2023-1002-P-26970); 

RICHIAMATI  

il D. Lgs.36/2023 (Codice dei contratti pubblici);  

il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, art. 107 e ss.mm.ii.; 

la Legge 241/90, art. 21 nonies e ss.mm.ii.; 

la Determinazione n. 1 del 05/10/2023, con la quale veniva nominato il Responsabile del Progetto, l’arch. Michele 

Politano, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

la Determinazione a contrarre n. 7 del 12/07/2024 per la realizzazione di un Laboratorio/Studentato a bordo 

dell’imbarcazione “Nave Edra”; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 

consultazione albi fornitori; 

DATO ATTO CHE la suddetta indagine di mercato ha portato all’individuazione dell’operatore economico 

“Palumbo Shipyards Napoli S.r.l.”, P.IVA 09213541213, con sede legale Napoli (NA) alla via Calata Marinella Snc, 

per l’esecuzione dei lavori di adeguamento dell’imbarcazione NAVE EDRA, risultante l’offerta conveniente con 

Contratto finanziamento n.:  0105414 del 10/08/2023 CUP: D44D23001100006 



              

“ F o n d a z i o n e  P E G A S U S ”  
A R E A  M O B I L I T À  S O S T E N I B I L E  

Via Dello Sport 25 89024 Polistena (RC) 3393518100/3295959001 
www.itspegasus.itpresidenza@itspegasus.it itspegasus@pec.it 

C.F.: 91019280808 - Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 

riferimento alla congruità del prezzo e all’impossibilità di rivolgersi ad altro fornitore, pena notevoli ritardi e possibili 

perdite di finanziamenti; 

ATTESO che a seguito dell’individuazione dell’operatore economico, ne conseguiva in capo all’operatore stesso 

l’obbligo di fornire alla stazione appaltate la documentazione necessaria, ai sensi del Dlgs. n. 36/2023, al fine della 

sottoscrizione del contratto d’appalto;  

VISTA la mancata produzione da parte dell’operatore economico dei documenti necessari alla sottoscrizione del 

contratto d’appalto; 

RITENUTO che sulla base di quanto ut supra esposto, sia stato opportuno rideterminare una nuova valutazione 

dell’interesse pubblico originario; 

ATTESO che il presente provvedimento non arreca danno alla stazione appaltante né all’operatore economico; 

DATO ATTO che il provvedimento di annullamento dispiega la sua efficacia nei confronti dell'atto annullato con 

una specifica potenzialità retroattiva che colloca ex tunc l'effetto di annullamento sull'atto invalido; 

VERIFICATA la conformità del presente atto alle prescrizioni in tema di controllo preventivo di regolarità 

amministrativa di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

DETERMINA 

Di rendere la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI ANNULLARE la determina n 8 del 12/07/2024 relativa all’affidamento dei lavori di adeguamento 

dell’imbarcazione “Nave Edra”, all’operatore economico denominato Palumbo Shipyards Napoli S.r.l.”, P.IVA 

09213541213, con sede legale Napoli (NA) alla via Calata Marinella Snc, ed il relativo CIG B274130BB7; 

DI ANNULLARE la procedura sulla piattaforma di e-procurement Traspare, https://itspegasus.traspare.com/;  

DI SPECIFICARE che la presente Determinazione è immediatamente esecutiva; 

DI PUBBLICARE copia della presente determinazione agli albi dell’Istituto scolastico a norma dell’art. 10 c. 1 del 

D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa attinente al presente provvedimento;  

 

 

    Il Presidente                    

Salvatore Auddino  


		2024-08-27T12:19:46+0200




